

SỞ Y TẾ TỈNH BÌNH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BỆNH VIỆN PHỔI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 336/KH-BVP

Bình Thuận, ngày 7 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

xây dựng, tuyên dương, nhân rộng và khen thưởng những gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch 1231/KH-SYT ngày 04/4/2022 của Sở Y tế tỉnh Bình Thuận xây dựng, tuyên dương, nhân rộng và khen thưởng những gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” giai đoạn 2021-2025; Bệnh viện Phổi xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cấp ủy đơn vị và trách nhiệm của người đứng đầu về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc xây dựng, tôn vinh, khen thưởng, nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thông qua công tác xây dựng, tuyên dương, nhân rộng và khen thưởng điển hình tiêu biểu, tạo sự lan tỏa, cổ vũ, động viên đảng viên, viên chức và người lao động (*gọi tắt là đảng viên, VC-NLĐ*) học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị theo mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Xem đây là một nội dung quan trọng, có tác động tích cực đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn, phong trào thi đua...; theo đó thủ trưởng đơn vị tập trung xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc.

- Việc lựa chọn, xây dựng, tôn vinh và khen thưởng những gương tập thể, cá nhân điển hình phải thực sự tiêu biểu, thuyết phục, có sức lan tỏa, tác động tích cực đối với đơn vị; do đó cần phải triển khai thực chất, bình xét thực chất, đánh giá thực chất, tránh cách làm hình thức, chạy theo thành tích.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ ĐIỂN HÌNH TIÊU BIỂU

1. Đối tượng

Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; đáp ứng được các tiêu chí đề ra.

2. Tiêu chí chung

Là những tập thể, cá nhân, có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, trong thực hiện nhiệm vụ được giao và học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, là những gương sáng trong lao động, học tập, công tác, hoạt động xã hội, mẫu mực trong sinh hoạt; là nhân tố nổi trội, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có tinh thần tương thân tương ái; tích cực tham gia các hoạt động vì lợi ích chung, vì sự phát triển của cộng đồng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở đơn vị.

3. Tiêu chí cụ thể

3.1. Đối với tập thể

- Triển khai hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; giải quyết những vấn đề bức xúc, nỗi cộm của người dân kịp thời; đơn vị đạt chuẩn văn hóa, chuẩn an toàn về an ninh trật tự; tổ chức đảng, các tổ chức đoàn thể xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong thời gian bình xét.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cục, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tích cực tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện.

- Triển khai, thực hiện tốt việc “*học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; thực hiện tốt Kết luận số 14-KL/TW, ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung.

- Có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật; áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong triển khai, thực hiện nhiệm vụ.

3.2. Đối với cá nhân

- Hàng năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; có nhiều giải pháp đổi mới trong công tác quản lý; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh.

- Là những nhân tố tích cực, xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Có đê tài, sáng kiến, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào công tác điều trị, chăm sóc sức khỏe cho người dân; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, hoạt động xã hội ở đơn vị.

* Đối với cá nhân giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý trong đơn vị: ngoài các tiêu chuẩn trên, phải là người luôn nêu cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc tổ chức có hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, của đơn vị; gắn tiêu chí điển hình cá nhân lãnh đạo với tiêu chí điển hình của tập thể (đã nêu tại mục 3.1 của Kế hoạch này).

* Nếu là đảng viên: ngoài các tiêu chuẩn trên, hàng năm phải liên tục được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có ít nhất 01 năm (đối với khen thưởng sơ kết 3 năm) hoặc 02 năm (đối với khen thưởng tổng kết 5 năm) được công nhận là đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1: Từ năm 2021 - 2023

- Năm 2022: đơn vị căn cứ các tiêu chí xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

- Năm 2023: tổ chức sơ kết, tuyên dương khen thưởng những gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc giai đoạn 2021 - 2023.

2. Giai đoạn 2: Từ năm 2023 - 2025

- Trên cơ sở tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu giai đoạn 2021 - 2023; tiếp tục triển khai xây dựng, nâng cao chất lượng và nhân rộng những gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, giai đoạn 2023 - 2025.

- Năm 2025: Tổ chức tổng kết, tuyên dương khen thưởng những gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc giai đoạn 2021 - 2025 vào dịp Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

(Việc biểu dương, khen thưởng các tập thể, nhân điển hình tiêu biểu căn cứ theo Hướng dẫn số 2974/HĐ-BTĐKT, ngày 29/11/2021 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về các hình thức biểu dương, khen thưởng và tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng đơn vị xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch này; đồng thời tuyên truyền, vận động đảng viên, VC-NLĐ tích cực tham gia hưởng ứng

kế hoạch xây dựng gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu giai đoạn 2021-2025 gắn với các phong trào thi đua; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng những gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về *ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.*

Giao phòng Tổ chức - Hành chính có nhiệm vụ tổng hợp, tham mưu báo kết quả thực hiện về Sở Y tế theo định kỳ 6 tháng, một năm.*./đk*

Nơi nhận:

- Cấp ủy Chi bộ (biết);
- Các khoa/phòng thuộc Bệnh viện;
- BCH Công đoàn;
- Lưu: VT, TC.

